
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5 комбинированного вида»

Приказ

21.07.2021 г. № 126

П Р И К А З

Об организации образовательного 
процесса в 2021-2022 учебном году

В целях подготовки организованного начала 2021-2022 учебного года, обес­
печения безопасных условий деятельности образовательных организаций, 
предотвращения террористических и экстремистских акций, иных преступлений 
в отношении детей, преподавательского состава и технического персонала обра­
зовательных организаций, обеспечения санитарно-эпидемиологического благо­
получия детского населения, в соответствии с Указом Главы Республики Мор­
довия от 17 марта 2020 года № 78-УГ «О введении на территории Республики 
Мордовия режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по 
защите населения от новой коронавирусной инфекции COVID-19» (с изменени­
ями и дополнениями), постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологиче­
ских правил СП 3.1/2.4. 3898-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVI-19)» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Организовать деятельность образовательной организации с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и орга­
низации работы образовательных организаций, в том числе:

1) обеспечить качественную уборку помещений с использованием разре­
шенных к применению в образовательных организациях моющих и дезинфици­
рующих средств, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выклю­
чателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев учащихся 
и сотрудников, учебного инвентаря), мест общего пользования, очистке венти­
ляционных решеток;

2) обеспечить необходимые условия для гигиенической обработки рук с 
применением кожных антисептиков;

3) обеспечить соблюдение оптимального температурного режима в помеще­
ниях, обеспечить соблюдение кратности и продолжительности проветривания 
помещений в процессе занятий (каждые 2 часа);

4) организовать проведение термомитрии при входе в здание с использова­
нием бесконтактных термометров с целью выявления и недопущения обучаю­
щихся и сотрудников с признаками респираторных заболеваний с занесением ее



результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1 °С и выше;
5) в случае выявления лиц с признаками инфекционных заболеваний (респи­

раторными, кишечными, повышенной температурой тела) обеспечить незамед­
лительное изолирование данных лиц до приезда бригады скорой помощи (неот­
ложной) или родителей (законных представителей) и информирование Учреди­
теля;

6) запретить допуск в образовательные организации воспитанников, роди­
телей (законных представителей) и сотрудников с признаками острого респира­
торного вирусного заболевания;

7) осуществлять допуск в образовательную организацию воспитанников, 
перенесших заболевание, и (или) в случае, если воспитанник был в контакте с 
больным COVID-19 при наличии медицинского заключения врача об отсутствии 
медицинских противопоказаний для пребывания в образовательной организа­
ции;

8) исключить проведение массовых мероприятий с участием различных 
групп лиц;

9) организовать образовательный процесс с соблюдением социального ди­
станцирования;

10) организовать питание воспитанников в муниципальных общеобразова­
тельных организациях в соответствии с действующими нормативно - правовыми 
актами с учетом санитарно-эпидемиологических требований в условиях распро­
странения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

11) Старшему воспитателю, Мокшиной О.С., разместить на сайте учрежде­
ния рекомендации Роспотребнадзора по профилактике новой короновирусной 
инфекции (COVID-2019) среди работников и обеспечить их соблюдение сотруд­
никами; информацию о режиме работы организации, расписании НОД, норма­
тивно-правовые документы, регламентирующие деятельность образовательной 
организации;

12) в дошкольных образовательных организациях обеспечить групповую 
изоляцию с проведением всех занятий в помещениях групповой ячейки и (или) 
на открытом воздухе отдельно от других групповых ячеек; проведение влажной 
уборки с применением дезинфицирующих средств при каждом посещении му­
зыкального и спортивного зала; обеспечение ежедневной обработки игрушек, иг­
рового и иного оборудования с применением дезинфицирующих средств.

2 В целях обеспечения противопожарной и антитеррористической безопас­
ности, заместителю заведующей по АХЧ, Тяпкиной Ю.В., принять дополнитель­
ные меры по обеспечению безопасных условий деятельности образовательных 
организаций:

1) обеспечить бесперебойное функционирование системы контроля доступа 
в детский сад и видеонаблюдения, телефонной связи;

2) провести проверку всех помещений и построек, участков и прилегающих 
к ним территорий;

3) провести дополнительные проверки работы средств экстренной связи об­
разовательных организаций с органами внутренних дел;



4) обеспечить контроль за выполнением антитеррористических мероприя­
тий, исключить формальный подход ответственных работников по их проведе­
нию;

5) провести инструктажи по вопросам обеспечения безопасности жизни и 
здоровья обучающихся, воспитанников;

6) регулярно осуществлять проверку чердаков, подвалов, гаражей, мастер­
ских и иных вспомогательных помещений образовательных организаций на 
предмет обеспечения антитеррористической безопасности, выявления техно­
генно-опасных коммуникаций, линий электропередач, не огороженных строи­
тельных площадок, незакрытых люков, неурегулированных вопросов дорожного 
движения.

7) при невозможности устранения собственными силами направлять инфор­
мацию о принятии мер в соответствующие учреждения и ведомства;

8) в срок до 27.08.2021 года завершить ремонтно-строительные работы на 
объектах образования и исключить доступ на территорию учебных заведений ра­
ботников строительно- ремонтных бригад, а также иных лиц;

9) осуществить эвакуацию от образовательной организации бесхозного ав­
тотранспорта, строительных бытовок, мусорных контейнеров и других предме­
тов и объектов, которые могут быть использованы для закладки взрывных 
устройств; обеспечить в полном объеме вывоз ТБО из мусороуборочных контей­
неров, расположенных на территории образовательных организаций;

10) организовать контрольные проверки обеспечения дорожной безопасно­
сти вблизи учебных заведений. В случае выявления недостатков по их обустрой­
ству (отсутствие дорожных знаков, разметки, ограждений, светофоров) инфор­
мировать органы исполнительной власти с целью принятия экстренных мер по 
устранению недостатков;

3. Заместителю заведующей по АХЧ Тяпкиной Ю.В., назначить ответствен­
ных за комплексную безопасность учреждений и организовать дежурства от­
ветственных лиц.

4 Немедленно реагировать на все сигналы о террористической и иной 
угрозе. Обеспечить безотлагательное информирование Управления ФСБ России 
по РМ, МВД по РМ и МЧС России по РМ, Управление образования Департа­
мента по социальной политике Администрации городского округа Саранск.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за заведующей 
Л.В. Антоновой. _

И.о. заведующей МДОУ «Детский сад № 5» О.С. Мокшина

С приказом ознакомлены:

Ф .И .О . О зн а к о м л е н (а )

Б у л а т о в а  Л а р и с а  М а р а т о в н а
У

В е д е р н и к о в а  Ю л и я  В л а д и м и р о в н а

_____Jffll___________________



Г ай д у к о в а  А л е н а  А л е к с а н д р о в н а

Г о м о ю р о в а  Л ю б о в ь  И л ь и н и ч н а М  "
Г р о м о в а  О л ь г а  С е р ге е в н а °̂J?y
Д е м и н а  С в е т л а н а  В а л е н т и н о в н а

Е ф р е м к и н а  А н н а  Н и к о л а е в н а
—

И с а е в а  Н а т а л ь я  А л е к с а н д р о в н а
t o o /  -—

К а р а ч е н к о в а  Н а т а л ь я  В и к т о р о в н а

К у р д ю ш к и н а  С в е т л а н а  Н и к о л а е в н а
t ** л

Л а й к и н а  А й л и н а  А с ы м о в н а

Л и п а т о в а  Н а д е ж д а  Л е о н и д о в н а Ж '  / .
М а д я е в а  Н и н а  А л е к с а н д р о в н а

М и н га л и е в а  М а р и н а  А л е к с а н д р о в н а

М о к ш и н а  О л ь га  С е р ге е в н а {}ИоЖ,
Н и к и т и н а  О к с а н а  Ю р ь е в н а

Н и к о л а е в а  И р и н а  В л а д и м и р о в н а

П о л х а н о в а  Е в ген и я  Ю р ь е в н а

Р ы б а к о в а  Т а т ь я н а  Г е н н а д ь е в н а

С а л а м а т к и н а  Е л е н а  В и к т о р о в н а Ж / '- —
С и н ю т и н а  Г а л и н а  Н и к о л а е в н а

С о л о в ь е в а  Е в ге н и я  Н и к о л а е в н а

Ш л я п и н а  Е л е н а  Н и к о л а е в н а

Ф е д о р о в а  М а р и н а  Н и к о л а е в н а
л V/

Ф и л а л е е в а  Е л е н а  Г е н н а д ь е в н а

Ю р о ч к и н а  Н и н а  А л е к с е е в н а

А в е р ь я н о в а  С в е т л а н а  Н и к о л а е в н а

А л у к а е в а  Ф е р ю зя  А м и н о в н а rsitêaQ̂Cx_
А л т ы н о в а  Н и н а  И в а н о в н а

Б е р с е н и н а  Л ю д м и л а  А л е к с а н д р о в н а Ж
Б и к б у л а т о в а  А л ь м и р а  Н я г и м о в н а sf) ь- _

V



Б о р м у с о в а  Р у ш а н и я  Ш а м и л о в н а

____ ^ * “ 7 ^  -__________________
В о л о д ь к и н  В и к то р  А л е к с а н д р о в и ч

Г л у х о т е н к о в а  Н а д е ж д а  Ф е д о р о в н а xzV
Г р а ч е в а  Н а т а л ь я  Г е н н а д ь е в н а

Г р и ш и н а  С в е т л а н а  И в а н о в н а

Д е м и н а  А л и н а  В л а д и м и р о в н а IIP''
Д о м н у ш к и н а  О л ь га  А л е к с а н д р о в н а

Е р е м к и н а  И р и н а  В и к т о р о в н а

З е м к о в а  Е л и з а в е т а  Н и к о л а е в н а /

З а х в а т о в а  В е р а  Н и к о л а е в н а

Ц ы га н о в а  Е л е н а  В л а д и м и р о в н а '1 4  и лл* -/ -

К ар як и н  В я ч е с л а в  В л а д и м и р о в и ч

К о л е м а с о в  А л е к с а н д р  Г е н н а д ь е в и ч

К о с о л а п о в а  И р и н а  А н а т о л ь е в н а

К у зн е ц о в  В и к т о р  М и х а й л о в и ч

К у зн е ц о в а  Т а т ь я н а  В я ч е с л а в о в н а

Э ф е н д и е в а  Г у л ь н а р а  Ш и р и н  К ы зы

Н а с т и н а  Т а т ь я н а  Е в ге н ь е в н а

П и т е л и н а  Е л е н а  В л а д и м и р о в н а

С и д о р о в а  И р и н а  Л е о н и д о в н а

_________________
С ы зга н о в а  Н а та л и я  В и к т о р о в н а

—
Т я п к и н а  Ю л и я  В а л е р ь е в н а

Ч е к у ж о в а  А н а с т а с и я  А н д р е е в н а

Ю р та й к и н а  О к с а н а  А л е к с а н д р о в н а


		2021-09-10T09:38:36+0300
	Антонова Лариса Валериевна




